190.- ULPIANUS; *libro XXXIV, ad edictum.*- "Provinciales" eos accipere debemus, qui in provincia domicilium habent, non eos, qui ex provincia oriundi sunt.

191.- PAULUS; *libro XXXV, ad edictum.*- Inter "divortium" et "repudium" hoc interest, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non recte autem sponsa divortisse dicitur, quod divortium ex eo dictum est, quod in diversas partes eunt qui discedunt.

192.- ULPIANUS; *libro XXXVII, ad edictum.*- Haec adiectio "plurisve" non infinitam pecuniam continet, sed modicam, ut taxatio haec "solidos decem plurisve" ad minutulam summam referatur.

193.- ULPIANUS; *libro XXXVIII, ad edictum.*- Haec verba "quanti eam rem paret esse" non ad quod interest, sed ad rei aestimationem referuntur.

194.- ULPIANUS; *libro XLIII, ad edictum.*- Inter "donum" et "munus" hoc interest, quod inter genus et speciem: nam genus esse donum Labeo a donando dictum, munus speciem: nam munus esse donum cum causa, ut puta natalicium, nuptalicium.

195.- ULPIANUS; *libro XLVI, ad edictum.*- Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur.

§ 1.- "Familiae" appellatio qualiter accipiatur, videamus. Et quidem varie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis "adgnatus proximus familiam habeto". Ad personas autem refertur

expression, "To be obliged to do," has the following signification ; namely, that a person will abstain from doing something which is contrary to an agreement, or will take care that it is not done.

190.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XXXIV.*- We must understand provincials to be persons who have their domicile in a province, and not those who are born there.

191.- PAULUS; *On the Edict, Book XXXV.*- The following difference exists between divorce and repudiation: repudiation may take place even before marriage; but a woman who is betrothed cannot properly be said to be divorced, since divorce is so called because the parties who separate are free to go their different ways.

192.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XXXVII.*- The expression, "Or more," does not include an unlimited sum of money, but a moderate one; just as the limiting clause, "Ten or more solidi," has reference to the smaller sum.

193.- THE SAME; *On the Edict, Book XXXVIII.*- These words, "As much as the property appears to be worth," do not refer to the measure of damage, but to the estimated value of the property.

194.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XLIII.*- The same difference exists between a gift and a present as exists between genus and species; for Labeo says that a gift is a genus, and is derived from the verb "to give," and that a present is a species, for it is a gift bestowed for some reason, for instance, on account of a birth, or a marriage.